УИД № 26MS0010-01-2024-*
 Дело № 3-220-05-417/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	02 апреля 2024 года
	город Благодарный

мировой судья судебного участка № 2 Благодарненского района  Ставропольского края Зуева О.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Скубина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении:

Скубина А* А*, 09*
установил:

Решением Георгиевского городского суда Ставропольского края от * года Скубину А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с *, если это не связано с трудовой деятельностью.

Однако, * Скубин А.А. отсутствовал по месту жительства: г. Благодарный, ул. *, т.е. нарушил установленный запрет.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Скубин А.А., после разъяснения прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что был в гостях.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Скубина А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, что подтверждают следующие доказательства:

-протокол об административном правонарушении * года, в котором отражено событие нарушения;

-рапорт УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России по Благодарненскому району от *;
- объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности Скубина А.А., данными при составлении протокола об административном правонарушении;

- копия решения Георгиевского городского суда Ставропольского края от *                 года согласно которому Скубину А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с *, если это не связано с трудовой деятельностью,

- копия постановления о привлечении Скубина А.А. от * по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 1100 рублей, вступившее в законную силу *.2023 года;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от *;

- справка на физическое лицо.

Протокол об административном правонарушении * от *2024 года, составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.
Таким образом, действия Скубина А.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Скубина А.А., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины и раскаяние лица, совершившего правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Скубина А.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Скубина А.А. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, предусмотренных                ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.

Административное правонарушение совершено Скубиным А.А. умышленно. Зная, что на него возложена обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с * минут, *2024 года в * минут, без наличия уважительных причин не находился по месту своего жительства.

Оснований для применения положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, предусматривающей возможность назначения административного наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, в данном случае не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением Скубина А.А., не установлено.

В соответствии с общими правилами ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного Скубиным А.А. правонарушения, личность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание по ст. 4.2 КоАП РФ и обстоятельств отягчающих административную ответственность по ст. 4.3 КоАП РФ, принимая во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Скубин А.А. не относится к группе лиц, в отношении которых административный арест назначен быть не может, учитывая требования ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ о том, что целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить Скубину А.А. наказание в виде административного ареста в пределах, установленных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Ограничений для назначения Скубину А.А. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ч. 3 ст. 19.24, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Скубина А* А*виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, а именно с *.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Благодарненский района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                              О.С. Зуева
«Согласовано»

Мировой судья судебного участка №2

Благодарненского района Ставропольского края

               О.С. Зуева